

# 上海东方明珠(集团)股份有限公司 2007年半年度报告摘要

**§1 重要提示**  
1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于http://www.sse.com.cn。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。  
1.2 公司全体董事出席董事会会议。  
1.3 公司半年度财务报告未经审计。  
1.4 公司负责人薛沛建先生、主管会计工作负责人钮卫平女士及会计机构负责人(会计主管人员)许尚先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

**§2 上市公司基本情况**  
2.1 公司基本情况简介  
股票简称：东方明珠  
股票代码：600832  
上市证券交易所：上海证券交易所  
注册地址：上海市世纪大道1号  
办公地址：上海市世纪大道1号  
电话：021-58791888  
传真：021-58828222  
电子邮箱：ny@smg.com.cn

2.2 主要财务数据和指标  
2.2.1 主要会计数据和财务指标  
单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,725,303,674.99	5,988,175,117.96	12.88
归属于上市公司股东权益	4,105,465,670.94	3,466,877,426.14	20.48
每股净资产(元)	2.13	1.72	23.25
报告期净利润	277,264,187.86	297,702,382.09	-6.88
扣除非经常性损益后的净利润	284,335,786.44	314,615,035.89	-9.62
净利润	221,702,512.48	242,020,306.81	-8.47
经营活动产生的现金流量净额	21,380,973.69	224,114,808.98	-3.29
基本每股收益(元)	0.1151	0.1254	-8.34
稀释每股收益(元)	0.1151	0.1254	-8.34
净资产收益率(%)	5.44	5.28	增加28.00个百分点
经营活动产生的现金流量净额	89,033,840.13	221,897,396.31	-59.88
经营活动产生的现金流量净额	89,033,840.13	221,897,396.31	-59.88

2.2.2 非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用  
单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	金额
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	-8,178.64
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	5,794,000.00
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	-299,177.18
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外	-1,674,889.79
合计	4,321,438.79

2.3 国内外会计准则差异  
□适用 √不适用  
2.4 股份变动及股东情况  
3.1 股份变动情况表  
□适用 √不适用  
3.2 股东数量和持股情况  
单位:股

前十名股东持股情况  
单位:股

序号	股东名称	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
1	上海东方明珠电视股份有限公司	46.12	888,453,440	777,833,788	
2	上海新广新闻传媒股份有限公司	10.32	198,772,744	168,673,744	
3	上海东方明珠(集团)有限公司	3.44	66,203,944	52,540,960	
4	上海东方明珠(集团)有限公司	1.72	33,101,972	26,375,481	
5	上海东方明珠(集团)有限公司	1.67	29,288,636	20,025,096	
6	上海东方明珠(集团)有限公司	0.68	13,100,944	13,100,944	
7	上海东方明珠(集团)有限公司	0.64	12,487,504		
8	上海东方明珠(集团)有限公司	0.51	9,900,000		
9	上海东方明珠(集团)有限公司	0.43	8,379,520		
10	上海东方明珠(集团)有限公司	0.43	8,379,520		

3.3 控股股东及实际控制人变更情况  
□适用 √不适用  
§4 董事、监事和高级管理人员  
4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动  
√适用 □不适用  
单位:股

姓名 职务 年初持股数 本期增持股份数量 本期减持股份数量 期末持股数 变动原因  
薛沛建 董事长 0 0 20,000 20,000 增持  
钮卫平 董事 14,660 0 0 14,660 增持  
许尚 董事 19,278 0 0 19,278 增持  
陈忠 董事 0 0 0 0 增持  
陈忠 董事 0 0 0 0 增持  
薛沛建 董事长 30,754 804 31,554 增持

§5 董事会报告  
5.1 主营业务分行业、产品情况表  
单位:元 币种:人民币

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
饮料	343,206,469.31	184,781,662.50	46.14	13.54	10.14	增加3.72个百分点
广告	115,187,263.41	41,598,962.45	63.89	-14.69	-14.69	减少16.60个百分点
广播电视	12,537,322.61	11,407,417.84	8.33	4.72	3.44	增加1.94个百分点
其他	52,526,616.66	12,079,778.46	76.88	-11.32	-11.32	增加0.78个百分点
其他	83,636,132.61	52,026,684.51	37.79	-58.84	-43.06	减少27.02个百分点

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额5,225.86万元。  
5.2 主营业务分地区情况  
单位:元 币种:人民币

地区 营业收入 营业收入比上年增减(%)  
上海地区 708,633,228.80 10.80

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用  
5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明  
□适用 √不适用  
5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析  
□适用 √不适用  
5.6 募集资金使用情况  
5.6.1 募集资金运用  
□适用 √不适用  
5.6.2 变更项目情况  
□适用 √不适用  
5.7 董事会半年度报告的经营计划修改计划  
□适用 √不适用  
5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明  
□适用 √不适用  
5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明  
□适用 √不适用  
5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明  
□适用 √不适用

§6 重要事项  
6.1 收购、出售资产及资产重组  
6.1.1 收购资产  
□适用 √不适用  
6.1.2 出售资产  
□适用 √不适用  
6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。  
□适用 √不适用  
6.2 担保事项  
√适用 □不适用  
单位:元 币种:人民币

对外担保情况(不包括对子公司的担保)

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是/否)
上海东方明珠进出口有限公司	2007年1月22日	美元416,000.00元	一般	2007年1月22日-2008年1月22日	否	是
上海东方明珠进出口有限公司	2007年1月22日	欧元586,686.73元	一般	2007年1月22日-2008年1月22日	否	是
上海东方明珠进出口有限公司	2007年1月22日	欧元586,686.73元	一般	2007年1月22日-2008年1月22日	否	是
上海东方明珠进出口有限公司	2007年1月22日	欧元586,686.73元	一般	2007年1月22日-2008年1月22日	否	是

6.3 非经营性关联债权债务往来  
□适用 √不适用  
6.4 重大诉讼事项  
□适用 √不适用  
6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况  
√适用 □不适用

序号 股票代码 简称 持股数量(股) 占该公司流通股比例(%) 年初投资成本(元) 会计核算科目

1	600837	海通证券	79,813,942	230,000.00	长期股权投资
2	600831	中信证券	9,666,000	124,608.00	长期股权投资
3	600000	浦发银行	13,606,716	135,000.00	可供出售金融资产
4	600655	锦江酒店	2,061,259	5,084.47	可供出售金融资产
5	600831	中信证券	1,900,000	19,000.00	可供出售金融资产
6	600831	中信证券	1,075,836	3,376.00	可供出售金融资产
7	600272	开开股份	2,650,488	2,927.08	长期股权投资
8	600831	中信证券	1,646,000	16,460.00	可供出售金融资产
9	601328	交通银行	526,553	700.00	可供出售金融资产
10	600630	捷成股份	12,000	120.00	可供出售金融资产
合计				386,429.63	

6.5.2 公司持有非上市金融企业、上市公司股权的情况  
√适用 √不适用  
6.5.3 其他重大事项的说明  
□适用 √不适用  
6.5.4 重大诉讼事项  
□适用 √不适用  
6.5.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况  
√适用 □不适用

序号 股票代码 简称 持股数量(股) 占该公司流通股比例(%) 年初投资成本(元) 会计核算科目

1	600837	海通证券	79,813,942	230,000.00	长期股权投资
2	600831	中信证券	9,666,000	124,608.00	长期股权投资
3	600000	浦发银行	13,606,716	135,000.00	可供出售金融资产
4	600655	锦江酒店	2,061,259	5,084.47	可供出售金融资产
5	600831	中信证券	1,900,000	19,000.00	可供出售金融资产
6	600831	中信证券	1,075,836	3,376.00	可供出售金融资产
7	600272	开开股份	2,650,488	2,927.08	长期股权投资
8	600831	中信证券	1,646,000	16,460.00	可供出售金融资产
9	601328	交通银行	526,553	700.00	可供出售金融资产
10	600630	捷成股份	12,000	120.00	可供出售金融资产
合计				386,429.63	

6.5.2 公司持有非上市金融企业、上市公司股权的情况  
√适用 √不适用  
6.5.3 其他重大事项的说明  
□适用 √不适用  
6.5.4 重大诉讼事项  
□适用 √不适用  
6.5.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明  
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况  
√适用 □不适用

合并资产负债表  
2007年06月30日  
单位:元 币种:人民币

编制单位:上海东方明珠(集团)股份有限公司

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金		735,772,846.44	603,308,985.18
应收账款			
预付款项			
其他应收款		53,919,186.58	54,023,479.37
其他流动资产		43,896,663.21	24,660,019.64
流动资产合计		813,590,706.23	682,002,484.17
非流动资产:			
长期股权投资		95,121,673.33	85,114,480.92
其他非流动资产		1,112,720,103.85	1,133,296,467.28
非流动资产合计		1,207,841,777.18	1,218,410,948.20
资产总计		2,021,432,483.41	1,900,413,432.37
负债:			
短期借款			
应付账款			
预收账款			
应付职工薪酬			
应交税费			
其他应付款			
其他流动负债			
非流动负债			
长期应付款			
其他非流动负债			
负债合计			
所有者权益(或股东权益):			
实收资本			
资本公积			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计			
负债和所有者权益(或股东权益)总计			

合并利润表  
2007年1-6月  
单位:元 币种:人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		657,499,480.31	619,527,914.51
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		28,111,833.51	124,530,960.64
经营活动现金流入小计		685,611,313.82	744,058,875.15
购买商品、接受劳务支付的现金		298,867,420.64	282,376,406.26
支付给职工以及为职工支付的现金		75,695,071.72	49,597,965.90
支付的各项税费		94,949,276.12	89,864,388.52
支付其他与经营活动有关的现金		134,270,177.68	117,229,141.68
经营活动现金流出小计		603,781,946.14	539,077,872.62
经营活动产生的现金流量净额		81,829,367.68	204,980,992.53
二、经营活动以外的现金流量:			
收到其他与投资活动有关的现金		105,434,709.05	
取得投资收益收到的现金		79,424,310.81	3,788,400.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		12,021,800.00	10,444.00
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		196,880,820.86	13,236,844.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		176,435,623.74	5,990,000.00
支付其他与投资活动有关的现金		9,344,050.00	
投资活动现金流出小计		185,780,673.74	164,990,000.00
投资活动产生的现金流量净额		11,045,147.12	-151,763,156.00
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金		2,450,000.00	20,000,000.00
发行债券收到的现金		1,062,480,000.00	134,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		1,200,000,000.00	1,200,000,000.00
筹资活动现金流入小计		2,712,480,000.00	1,354,000,000.00
偿还债务支付的现金		2,220,000,000.00	1,157,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		13,992,602.40	23,685,291.85
支付其他与筹资活动有关的现金			4,800,000.00
筹资活动现金流出小计		2,233,992,602.40	1,475,485,291.85
筹资活动产生的现金流量净额		478,487,397.60	-121,485,291.85
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-106,522.59	322,115.30
五、现金及现金等价物净增加额		132,263,361.24	-56,520,617.47
期初现金及现金等价物余额		603,308,985.18	661,962,744.65
期末现金及现金等价物余额		735,572,346.42	605,442,127.18

现金流量表补充资料  
单位:元 币种:人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
经营活动产生的现金流量净额		81,829,367.68	204,980,992.53
二、经营活动以外的现金流量:			
收到其他与投资活动有关的现金		105,434,709.05	
取得投资收益收到的现金		79,424,310.81	3,788,400.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		12,021,800.00	10,444.00
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计		196,880,820.86	13,236,844.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		176,435,623.74	5,990,000.00
支付其他与投资活动有关的现金		9,344,050.00	
投资活动现金流出小计		185,780,673.74	164,990,000.00
投资活动产生的现金流量净额		11,045,147.12	-151,763,156.00
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金		2,450,000.00	20,000,000.00
发行债券收到的现金		1,062,480,000.00	134,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		1,200,000,000.00	1,200,000,000.00
筹资活动现金流入小计		2,712,480,000.00	1,354,000,000.00
偿还债务支付的现金		2,220,000,000.00	1,157,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		13,992,602.40	23,685,291.85
支付其他与筹资活动有关的现金			4,800,000.00
筹资活动现金流出小计		2,233,992,602.40	1,475,485,291.85
筹资活动产生的现金流量净额		478,487,397.60	-121,485,291.85
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-106,522.59	322,115.30
五、现金及现金等价物净增加额		132,263,361.24	-56,520,617.47
期初现金及现金等价物余额		603,308,985.18	661,962,744.65
期末现金及现金等价物余额		735,572,346.42	605,442,127.18

母公司资产负债表  
2007年1-6月  
单位:元 币种:人民币

项目	附注	期末余额	年初余额
流动资产:			
货币资金		171,332,973.17	241,899,060.01
应收账款			
预付款项			
其他应收款		10,197,790.00	5,759,909.39
其他流动资产		35,647,520.00	7,520.00
流动资产合计		217,178,283.17	257,666,489.40
非流动资产:			
长期股权投资		16,838,733.36	835,380.01
其他非流动资产		84,576,773.36	835,380.01
非流动资产合计		1,012,515,110.85	1,012,515,110.85
资产总计		1,229,693,394.02	1,270,181,599.25
负债:			
短期借款			
应付账款			
预收账款			
应付职工薪酬			
应交税费			
其他应付款			
其他流动负债			
非流动负债			
长期应付款			
其他非流动负债			
负债合计			
所有者权益(或股东权益):			
实收资本			
资本公积			
盈余公积			
未分配利润			
所有者权益合计			
负债和所有者权益(或股东权益)总计			

母公司利润表  
2007年1-6月  
单位:元 币种:人民币

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		44,428,362.98	21,925,281.11
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		553,738,063.41	478,005,808.96
经营活动现金流入小计		598,166,426.39	499,931,090.07
购买商品、接受劳务支付的现金		480,000.00	
支付给职工以及为职工支付的现金		13,242,733.29	6,970,609.11
支付的各项税费		7,533,886.68	2,471,945.48
支付其他与经营活动有关的现金		268,073,279.13	296,701,051.23
经营活动现金流出小计		289,249,599.10	306,143,605.82
经营活动产生的现金流量净额		308,916,827.29	193,787,484.25
二、经营活动以外的现金流量:			
收到其他与投资活动有关的现金		21,033,909.05	
取得投资收益收到的现金		75,804,080.74	8,541,220.81
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		12,021,800.00	